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I.

,
1. Uvoď

V současnosti se obrací zájem jak odborné, tak i širší veřejnosti k výrazné minoritě

žijící na území České republiky - k Romům. Chování romského společenství vychází

z odlišných tradic, zvyklostí a historie.

Malá informovanost o této etnické skupině pravděpodobně souvisí s nepochopením

a odmítáním Romů. Na sociokulturní vývoj naší společnosti má vliv i úroveň vztahů mezi

romským a majoritním obyvatelstvem. Bariéry v komunikaci mezi českou a romskou

společností jsou spojovány se subjektivitou pohledu Čechů na Romy. Pramení však

i ze vzájemné kulturní odlišnosti. Právě pochopení této kulturní odlišnosti by pomohlo mnoha

lidem z řad majoritní společnosti zaujmout k romskému společenství chápavější postoj.

Změna pohledu na Romy je cestou ke vzájemné toleranci. Proto dostatek poznatků o sociální

a kulturní realitě romské komunity v českém prostředí nám umožní lépe porozumět Romům

a respektovat je.

Badatelé z řad etnologů, sociokulturních antropologů a představitelů ostatních

společenských věd sledovali a sledují romské etnikum z různých pohledů - z hlediska

odborného, i z hlediska státně administrativní linie. Zabývali se především otázkou původu,

historického roz sídlení a společenského vývoje Romů, sledovali jejich tradiční kulturu, život,

jazyk a folklor. Otázku jejich víry a magických představ však studovali pouze okrajově.

Duchovní svět Romů zůstával v pozadí jejich zájmu.

Po druhé světové válce měla navíc bádání etnologie napomoci řešení "cikánské

otázky", proto se etnologové dosud orientovali a nadále orientují především na Romy, kteří

buď žili v nepřerušené kontinuitě v lokálně ohraničených romských komunitách, a nebo po

imigraci do českých zemích vytvořili nové lokální romské společnosti uvnitř občanské

společnosti měst a vesnických obcí. Zaměřovali se však především pouze na problematiku

Romů, kteří se řadí - z hlediska kulturního, sociálně-ekonomického, z hlediska dosaženého

vzdělání a vykonávané profese - k méně vyspělé části romského společenství. Většinou

opomíjeli nově se formující část romského společenství - Romy elitní.
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Ve své práci jsem se pokusila o jiný pohled na romské společenství - rozhodla jsem se

sledovat magické a pověrečné představy, které jsou nedílnou součástí duchovního života

Romů. Vycházejí z pozůstatků animisticko-náboženských představa jako takové významně

ovlivňují postoj Romů k životu a zásadně determinují život celé romské komunity. Magické a

pověrečné představy Romů zůstávají však z hlediska vědeckého poznání zamlžené, ačkoli

ovlivňují jejich vztahy jak v rámci užší a širší rodiny (fajty) i romské společnosti, tak i vztahy

s majoritou. U romského obyvatelstva, včetně elit, jsou tabuizované a u většinové společnosti,

včetně vědecké obce (badatelů, kteří se problematikou Romů zabývají), jsou nezohledňované

či zcela nezmíněné, neznámé. Proto jsem se na tento problém zaměřila.

Zajímal mě zejména současný význam, stav a funkce tradic, úkonů a praktik

spojených s pověrečnými a magickými představami. Tuto otázku duchovního života aktuální

současnosti českých Romů jsem ovšem rozpracovala na pozadí historicky doložené podoby

pověr a magických představ interpretovaných badateli jako osobitosti romského duchovního

života. Problém magických a pověrečných představ jsem řešila ze zorného úhlu ženy,

nositelky, vykonavatelky a recipientky těchto představ. Tematicky jsem se zaměřila na

problematiku magie v partnerských vztazích - na problematiku vzniku, udržení, obnovení

a zániku milostných vztahů včetně ovlivňování jejich podoby magickou cestou. V této

souvislosti se rovněž zabývám ženou - vykonavatelkou magických aktů a nositelkou

duchovní tradice - v roli jakou zaujala jako partnerka, milenka, ale i matka, "léčitelka" a

ochránkyně rodiny a komunity.

Záměrně jsem si vybrala téma, která má pro Romy nesmírný význam a zároveň

význam odlišný než v české společnosti. Nutno si nicméně uvědomit, že omezujícím faktorem

pro zpracování tématu je závažná skutečnost, že Romové jako jedna z mála etnických skupin

nezaznamenávali písemně svoje zkušenosti nebo okolní události, oblast magie nevyjímaje.

Toto omezení platí i pro období 19. a 20. století. Romové předávali své zkušenosti ústní

tradicí v rámci mezigenerační výměny. Nevytvářeli dokumenty vobrazové podobě.

Nepoužívali magické knihy - ani v romském jazyce, ani v jazycích majority, v jejíž

společnosti žili. Právě proto magii přísluší i z tohoto hlediska jedna z klíčových úloh pro

poznání romského etnika.

V práci, kterou předkládám, se prvořadě orientuji na současný stav a životnost

magických představ v současné romské společnosti v Praze - ve společnosti, která je již

vnímána jako civilizačně integrovaná, dobře se schopná orientovat v české většinové

společnosti. Záměrně se zabývám pouze Romy tradičně usedlými (tzv. Romy slovenskými,
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případně českými a moravskými)l nikoli Romy olašskými, kteří si uchovávají identitu

a osobitost a vědomí odlišnosti od Romů slovenských.

Jako ukazatel tohoto procesu jsem si zvolila tedy reprezentanty pražské romské

komunity dvou odlišných skupin - řadové Romy (reprezentované lokální skupinou

smíchovských Romů) a skupinu romské elity (definovanou na základě elitnosti a nikoli užší

lokální skupiny).

Za Romy řadové označuji běžné členy romské komunity - ty, které charakterizuje

především jejich romský původ, dále vzdělání (většinou základní), vykonávaná manuální

profese (mají-li nějakou) a životní styl; tedy ty Romy, kteří doslova nevybočují z "řady"

a patří, co se počtu týče, k majoritě romské populace.

Elitní Romové se od řadových Romů odlišují zejména svým životním stylem

a sociálním postavením. Elitnost skupiny jsem se pokusila vymezit na základě interpretace

pojmu "elita" v chápání samotných Romů. Elitnost v romském pojetí je odpovědná míře

dosaženého společenského vzestupu. Romská komunita si vybudovala vlastní měřítka

úspěšnosti a elitnosti. Profesní pozice, které respondenti zastávají, jsou z hlediska Romů

chápány jako proniknutí do vyšších společenských struktur, které dříve nezaujímali. Romské

společenství charakterizuje subjektivní chápání společenského vzestupu. Pokud budu hovořit

o romské elitě, nemám na mysli společenskou elitu v měřítkách majoritní společnosti - tzn.

pouze špičku politickou, kulturní a ekonomickou. Pod romskou elitu, tak jak ji chápu,

zahrnuji lidi, kteří se odlišují od zbytku své komunity - jak profesně, tak i tím, že představují

kulturně a ekonomicky vyspělou část společenství. Na těchto lidech pravděpodobně závisí

další osud a kroky Romů - výrazné minority v naší republice.

Skupinu Romů řadových jsem zvolila a definovala na základě lokální příslušnosti,

abych zachytila fungování magie v rámci lokálního společenství, na které jsou Romové

zvyklí. Romské rodiny se záměrně stahují do určitých užších lokalit v rámci městských

obvodů - vytvářejí rodinné lokální "klany" i v Praze. Tito Romové žijí převážně v typických

lokalitách v rámci města či obce - v typicky romských ulicích a domovních blocích. Výzkum

1 V předválečné době byly v nově vzniklém Československu pro české země charakteristické tři složky tzv.
českých a moravských Romů - část Romů nomádských a polonomádských, část potomků někdejších

"tolerovaných", usazených na jihovýchodní Moravě, a třetí, jazykově odlišnou skupinou, pohybující se
v pohraničních oblastech byli Sintové. Početně významnější část československých Romů tvořilo romské
etnikum na Slovensku. Dělilo se na kočovné "olašské Romy" a na tradičně usedlé nazývané "slovenskými" nebo
"maďarskými" Romy - podle oblastí, kde na Slovensku žili. Za druhé světové války během holocaustu byli
původní čeští a moravští Romové téměř vyhlazeni a na naše území se začaly stěhovat ze Slovenska tzv. slovenští
Romové, kteří dnes tvoří přibližně osmdesát procent veškeré romské populace v České republice.
Viz. DAVIDOVÁ, E.: Romano Drom / Cesty Romů 1945-1990. Olomouc, 1995, Univerzita Palackého, s. 21-22.
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jsem provedla ve dvou romských částech Prahy 5 Smíchova - v okolí Holečkovy ulice a ulice

Plzeňské a v Košířích,z Mými respondenty byli lidé většinou středního věku a osoby


[…]


orientace na předměty osobní potřeby a další).

Magické praktiky zasahují i do řešení manželské nebo partnerské nevěry. Pražští

Romové z obou sledovaných skupin je vnímají jako přirozenou součást obrany svých pozic

v partnerském vztahu a znovunastolení harmonie. Řadoví Romové reprodukují postupy, které

se prováděly v jejich rodinách. Naproti tomu u elitních Romů dochází k rozvolňování tradice

nejen v používání, ale i ve znalosti v rodině předávaných magických praktik zaměřených na

návrat nevěrného partnera.

Pražští Romové ovšem věří v moc magie přivolat nejen nevěrného partnera, ale také

partnera, po kterém touží. K tomuto kroku sahají ovšem především ženy všech věkových

skupin a označují je za nejfrekventovanější vůbec. Elita se v tomto směru od řadových Romů

neodlišovala.

Tradiční nástroj Romů k zajištění věrnosti partnera - věrnostní přísaha zůstala živou

skutečností i v prostředí současných pražských Romů. Věrnostní přísahu Romové z obou

skupin uskutečňují nejen v případě prevence nevěry a podezření na nevěru, ale také při

prokázané nevěře. Věrnostní přísaha nevěrného společensky "očisťuje". Je vnímána

a deklarována jako závazná, přesto k porušení přísahy dochází. V prostředí smíchovských

řadových Romů muži při opakované nevěře (a tedy při porušení věrnostní přísahy) zůstává

s rodinou. Naproti tomu pokud přísahu poruší muž z řad elity, odchází od své ženy a své

rodiny jako člověk poznamenaný hanbou. Paradoxně porušení věrnostní přísahy má u elity

větší dopad díky ekonomickému zajištění širší rodiny a emancipaci romských žen.

Elita ovšem mění i místo konání věrnostních přísah. Pokud volí kostel tedy netrvá na

přísaze u křesťanských symbolů a přítomnosti kněze. Upřednostňuje intimitu domova (hřbitov

zcela vylučuje).

Magie je v prostředí pražských Romů používaná i jako nástroj k ukončení

partnerského vztahu. Mnohé pověrečné a magické praktiky nacházejí praktické uplatnění

ajsou pro obě skupiny praž. Romů realitou každodenního života.

Postoj k těmto praktikám slučuje dvě roviny - proti sobě stojí osobní proklamovaná

distance, opřená o vůli prezentovat se jako moderní člověk současnosti, a vědomí o používání

těchto praktik v pražském romském prostředí.
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Magické a pověrečné praktiky dosud provázejí i rozchod partnerů. Romové z obou

sledovaných skupin se věcí druhého zbavují bezprostředně po rozchodu, v prvé řadě těch

osobního rázu. Pokud si partner své věci okamžitě neodnese či neodveze, automaticky je

odstraňují ze své blízkosti (spálením, vyhozením, darováním). Vyžadují ovšem navrácení

všech vlastních věcí od bývalého partnera nazpět. Vůdčí myšlenkou je obava z možného

zneužití těchto věcí k negativně zaměřeným magickým praktikám.

Stanoviska Romů elitních se od stanovisek Romů neelitních neliší. Pouze mladší

generace elitních respondentů považuje např. vrácení prádla, ponožek a dalších oděvních

součástek za přežitek a verbálně ho zlehčuje.

Ačkoli respondenti z obou skupin pražských Romů nadále v povědomí uchovávají

magické praktiky, kterými lze zničit cizí partnerský svazek, kjejich použití v reálu se již

nehlásí. Nevylučují však, že se nadále v Praze používají. Zapomínání a ztrátu váhy těchto

praktik dokládá i rozvolňující se přístup k iracionálním a symbolickým významům,

na kterých byly vybudovány. Především respondenti z řad elity je mnohdy vysvětlují po svém

z pozice současných znalostí kosmologie a esoteriky. Např. podle interpretace pražských

elitních Romů působí na zamilované myšlenka, že se stali objektem negativního "kouzla"

a nikoli "kouzlo" samo.

V důsledku nových přístupů k životu dochází k redukci určitých praktik (zejména

elita se od některých distancuje jako od nechutných a nepřijatelných). Dochází však

i k zmnožování magických prostředků, které se používají (např. vedle vody, kterým byl omyt

mrtvý, se používá i voda, která byla v kontaktu s nemocným, uhranutým či uřknutým).

Romové z Prahy si uchovávají jako myšlenkové dědictví, které si přivezli s sebou

ze Slovenska, všechny praktiky zneškodňování soků a sokyň. Elitní Romové se však od nich

proklamativně distancují, stejně jako od všech praktik záškodné magie. Zasazují je do

prostředí sociálně a vzdělanostně slabšího - do prostředí pražských řadových Romů

a zejména do prostředí romských osad na východním Slovensku.

Víra pražských Romů v účinnost milostné magie funguje jako živá složka pohledu na

možnost vstupu člověka do běhu okolního světa. Provází ji však etický kodex - deklarovaný

i dodržovaný - jako normativní limita.
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Pražští Romové tvrdí, že milostná magie nepřináší pouze pozitivní výsledky, ale

obsahuje i možnost ublížení (vědomého i nevědomého). I vědomé ublížení však korigují.

Obecným záměrem je nepřekročit hranici trvalých a nevratných následků. V rámci úvah

o škodlivosti nastolují pak i otázku nepřijatelnosti manipulace s vůlí druhého a otázku

nepřijatelnosti zneužití druhého pro své cíle. Ve všech těchto souvislostech věří v negativní

důsledky praktik milostné magie a v možnost jejich dopadu nejen na objekt magického aktu,

ale i na jeho iniciátora.

Proklamativní a reálné postoje k milostné magii zejména u pražské romské elity se ne

vždy ztotožňují. Avšak i verbální distance má svou společenskou váhu v proměňujícím se

názoru na fungování rodinných a společenských vztahů.
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11. Seznam respondentů
