Oponentský posudek na doktorskou práci:

Lucie Hrdličková, *Magické a racionální v životě pražské romské elity.*

*Milostná magie.*

Praha, UK FF Ústav etnologie 2006, 292 s. rkp., obr. Příloha.

Otázky spojené s integrací Rómu do postsocialistické společnosti jsou v současnosti řešeny v českých zemích mnoha společenskými vědními obory. Je velmi potěšující, že velmi důležité místo mezi nimi zaujímá i etnologie. Pozoruhodné jsou výsledky výzkumu mladší generace badatelů, ať už jde o intenzivní longitudinální Skupnikovy výzkumy na východním Slovensku, Markušovy výzkumy na středním Slovensku nebo řada výzkumů dalších, prezentovaných v knižních publikacích (např. S. Kužel (ed.), *Terénní výzkum integrace a segregace*. Praha 2000) nebo i v dílčích studiích studentských. Výzkum velkoměstského prostředí, konkrétně Prahy, prezentovaný v posuzované práci Lucie Hrdličkové do tohoto rámce nejen zapadá, ale významně rozšiřuje jeho obzory.

Práce je rozdělená na dvě základní části, první představuje vstupní teoreticko-metodologické kapitoly, druhá, hlavní, pojednává vlastní téma magie u studované skupiny Romů.

Záměr práce, zvolené metody, limitace předmětu a objektu studia, zhodnocení literatury k tématu jsou z formálního hlediska velmi přehledně, z obsahového hlediska velmi promyšleně podány v úvodních 6 kapitolách I. Části práce, přiřadit je možno k této linii i kapitolu 7. následující části, podávající teoretický výklad pojmu magie (kapitoly 1-7, s.1-39). Autorka zde ukazuje jasnou koncepci svého záměru, sečtělou v české, slovenské a také v obecnější evropské literatuře i schopnost formulovat teoretická východiska.

Zvolení předmětu výzkumu tolik překvapení nevyvolává, i když *MAGII*, tomuto „velmi etnologickému“ tématu nebyla dlouho věnovaná větší studie, zvolení objektu však na sebe poutá větší pozornost. Autorka přichází s možná překvapivým, ale do jisté míry novátorským postřehem, totiž studovat „magii“ nejen u běžné romské populace, ale akcentuje skupinu specifickou. Vybírá si jako hlavní objekt studia tzv. romskou elitu (v emickém smyslu), u které bychom mohli předpokládat spíše růst takových složek aktivit a duchovních hodnot, které budou od magie vzdáleny. Taková skupina by se mohla zdát na první pohled pro zvolené studium ne příliš případná. Výzkum však ukázal výsledky zcela opačné. Sociální vrstva elitních Rómu je studována bez lokálního vymezení, ostatní ne-elitní vrstvy v lokalitách Smíchova.

Hrdličkové základ je dlouhodobý empirický výzkum, prováděný v souhrnu 5 let. A tato tématická soustředěnost a hloubkový terénní výzkum jsou zúročeny počínaje kapitolou 8 Magie u Romů, kterou se dostává k vlastnímu obsahu práce. Fenomén magie je studován velmi komplexně: persóny a zvířata v magii, magické praktiky, magické prostředky, věštění (kap.8, s.43-160). Samostatná kapitola je věnována milostné magii (kap. 9, s. 161-257). Obě stěžejní kapitoly jsou velmi rozsáhlé a svědčí o všestranné analýze studovaných problémy. To potvrzuje vnitřní struktura podkapitol, rozdělených vždy na dvě části: I.část podává situaci v evropském kontextu a ve slovenském prostředí, odkud Romové přišli je formulovaná jako „Tradiční“ romské východisko“, část II. „Prezentuje situaci v Praze a nese vždy název Reálná situace pražských Romů včetně reflexe minulosti“. Výklad jednotlivých částí je fundovaný a přehledný, ať už je založen na literatuře (I. Část) nebo na empirickém výzkumu (II. Část). Autorka zde projevuje i určitou vynalézavost, jak využít konkrétních autentických zjištění a zážitků. K objasnění a dokreslení výkladu využívá k příslušné části její Apendix. Zvláště zajímavý je apendix při popisu výzkumu pražských čarodějnic a čaroděje.

Z rozsáhlého textu Lucie Hrdličkové vyplývá, že během řešení zvoleného tématu prošla velmi důkladnou teoretickou přípravou, nastudovala všechnu podstatnou literaturu k rómské problematice v ČR i SR a také literaturu zahraniční. Prokázala, že má velmi dobré předpoklady pro terénní etnologický výzkum, že si umí na počátku i v jeho průběhu stavět stěžejní otázky a hledat na ně všestranné odpovědi. Prokázala že umí spojit teoretické poznatky s empirickým materiálem a ten pak komparovat v různých rovinách. Ze závěru vyplývá, že milostná magie si dosud udržuje svůj význam u obou sociálních vrstev, že však její výskyt je modifikován velkoměstským prostředím a rozdílné tendence jsou u elitních skupin, která se distancuje od některých praktik, které jsou v rozporu s jejími nově nabytými kulturními vzorci a návyky a ostatního romského obyvatelstva. Doktorská práce je psaná čtivým, srozumitelným a věcným jazykem. Po formální stránce se nedostatky nevyskytují. Upozornit tu lze na důslednou charakteristiku respondentů, zachycující několik jejich podstatných charakteristik. Doktorská práce Lucie Hrdličkové je cenným příspěvkem ke studiu Romů i magie v současnosti. Přestavuje velmi hodnotný odborný text, který ve všech rozměrech splňuje kriteria, které práce tohoto typu má splňovat. Bez výhrad doporučuji práci k obhájení.

Praha 1.12.2006

PhDr. Jan Pargač, CSc
Ústav etnologie FF UK